



Piąty numer „Tychowskich Wieści” ukazuje się ze znacznym opóźnieniem nie dlatego, że nie było informacji do zamieszczenia, tylko że rozchorował się nam „redaktor naczelny”. Jego powrót do zdrowia jeszcze może się przedłużyć, stąd decyzja o zmianie zespołu redagującego i kontynuacji publikacji naszej lokalnej gazety.

Obecnie artykuły do naszej gazety pisać będą: Krystyna Dobrzańska, Jarosław Mycio oraz Jerzy Żuk, który jednocześnie będzie pełnił obowiązki „naczelnego” oczywiście do powrotu naszego Wójta – Waldemara Łukiewskiego, czego mu z całego serca życzymy.

Profilaktyka w gminie

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. oraz jej nowelizacja z 12 września 1996 r. nakłada szereg obowiązków na instytucje, a przede wszystkim na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. Rezygnacja z walki z alkoholizmem – zmusza do poszukiwania nowych sposobów ich rozwiązań. O wyjaśnienie jak wygląda sytuacja i jaką rolę ma do spełnienia Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Tychowo, poprosiłem przewodniczącą Komisji Panią mgr **Katarzynę Sadowską**.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiera swą działalność na Gminnym programie zatwierdzonym uchwałą Rady Gminy. Program ten co roku opracowywany jest przez w/w Komisję, która bierze pod uwagę wnioski: dyrektorów szkół z terenu naszej gminy, policji, pomocy społecznej, GS „SCH” oraz kościoła. Główny nacisk kładziemy na profilaktykę. Inne zadania programowe to: kontrola wszystkich punktów sprzedaży napojów alkoholowych, pomoc rzeczowa dzieciom rodzin dysfunkcyjnych, szkolenia oraz skierowania na leczenie odwykowe.

Jakie „sfery życia” w gminie objęte są profilaktyką?

Staramy się przede wszystkim pomóc rodzinie, a rodzina to nie tylko dom. Jej członkowie uczęszczają do szkół, zakładów pracy, czy sklepu. Instytucje te mają wielki wpływ na funkcjonowanie rodziny. Dlatego między innymi prowadzimy kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Sprawdzamy nie tylko ważność zezwoleń na sprzedaż alkoholu, ale również, czy właściciel sklepu przestrzega takich zakazów jak np.: zakaz spożywania alkoholu na terenie sklepu, zakaz sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym. 20 lutego 1998r. zorganizowaliśmy spotkanie dla właścicieli sklepów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. Omówiono na nim zasady wydawania i cofania zezwoleń oraz zakazy i nakazy ustawowe, regulujące sprzedaż napojów alkoholowych. Na wrzesień-październik br. planujemy szkolenie dla sprzedawców. Docierają do nas „głosy”, że alkohol spożywany jest w sklepie – „pod sklepem”, a to też teren sklepu. „Namnożyło” się trochę tych ławeczek i stolików na terenie sklepu, i piję się przy nich alkohol. Chcemy to sprawdzić.

Na terenie Gminy znajduje się 5 szkół podstawowych oraz jedna średnia, w związku z tym, jak wygląda współpraca ze szkołami?

Ta „sfera życia” w naszej gminie działa najprężniej. Pewnie dlatego, że organizacyjnie najłatwiej prowadzić profilaktykę w szkołach. W tym roku wprowadziliśmy jednolity program profilaktyki uzależnień i przemocy dla dzieci i młodzieży w naszych szkołach. Ponadto zorganizowaliśmy dla uczniów klas VIII i Zespołu Szkół Rolniczych mityng terapeutyczny „Noe”. Program ten prowadzili etatowi pracownicy Ośrodka Odwykowego w Stanominie. W zeszłym roku w Tychowskim Ośrodku Kultury odbyły się dwa spektakle teatralne pt. „Dzieci z dworca zoo” poruszające problemy narkomanii wśród dzieci i młodzieży. Zajęcia edukacyjne w szkołach prowadzone są przez przeszkolonych nauczycieli. Do prowadzenia tych zajęć szkoły zostały wyposażone w materiały biurowe i kasyety video z filmami o tematyce uzależnień i przemocy. Jesteśmy również współorganizatorami konkursów: na „Trudne tematy”, „Dziękuję – Nie”. Programy profilaktyki były prowadzone podczas zimowisk organizowanych w szkołach.

Jakie zadania ma Zespół do Przeprowadzenia Rozmów Profilaktycznych z osobami nadużywającymi alkoholu – sprawcami przemocy w rodzinie?

Zadanie jest jedno – niesienie pomocy. Osoby pijące marnotrawią własne zasoby materialne, albo swojej rodziny. Niszczą więzy uczuciowe niszczące rodzinę. Tragedie „czterech ścian” przestały być sprawami rodzinnymi. Osoby pijące muszą wiedzieć, że Urząd Gminy, Opieka Społeczna, szkoła czy zakład pracy, nie ma obowiązku utrzymania ich lub ich rodzin. To oni pijąc, wciągają swoje rodziny w coraz większą biedę. Podczas 11 takich spotkań, przeprowadzono rozmowy z 41 osobami.

I jakie z tego efekty?

Efekty? Na 85 osób zaproszonych, zgłosiło się prawie 50%. Oznacza to, że połowa tych ludzi ma jeszcze odwagę zrobić coś sensownego w swoim życiu. 12 osób nie chciało z nami rozmawiać, nawet po 3-krotnych pisemnych zaproszeniach...

I co z tymi osobami?

Względem tych osób zostanie wstrzymana pomoc finansowa z Ośrodka Pomocy Społecznej. Będziemy jednak próbowali z nimi rozmawiać, ponieważ zależy nam

by zrozumieć, że najlepszą formą pomocy jest umiejętność radzenia sobie ze swoimi problemami.

Skąd otrzymujecie środki finansowe na profilaktykę?

Środki finansowe uzyskujemy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, które w razie nie wykorzystania w danym roku budżetowym, przechodzą na rok następny.

Co z profilaktyką na przyszłość?

Pragniemy utworzyć w Tychowie punkt informacyjno-konsultacyjny ds. uzależnień i przemocy. W punkcie tym będą mogły uzyskać fachową pomoc nie tylko osoby uzależnione, ale również ich rodziny (żony, mężowie dzieci). W zeszłym roku rozpoczęto przygotowanie terenu rekreacyjno-sportowego przy Szkole Podstawowej w Tychowie, z którego będą mogły korzystać dzieci i młodzież również w czasie wolnym od nauki. A jesienią i zimą przy punkcie informacyjno-konsultacyjnym chcemy uruchomić świetlicę dla dzieci z rodzin patologicznych. Komisja zdobędzie środki na utrzymanie lokalu, natomiast Pełnomocnik Wojewody ds. profilaktyki ze swoich funduszy opłaci terapeuta. Następnym naszym celem, to włączenie do pracy profilaktycznej Policję i Samodzielny Zespół Opieki Zdrowotnej.

W kwietniu br. w zorganizowanym przez nas dwudniowym szkoleniu pt. „Alkohol-rodzina-przemoc” obok nauczycieli i pracowników socjalnych, wzięli udział policjanci z naszego posterunku. Za co bardzo im dziękuję oraz komendantowi, który wyraził zgodę na ich udział w tym szkoleniu. Myślę, że nasza współpraca już się zaczęła. Potrzebujemy jeszcze metodycznego, fachowego wsparcia... i tu jestem pełna optymizmu.

Jakie korzyści dla społeczeństwa przyniosłaby realizacja Gminnego Programu?

Najważniejsze to zwiększenie stabilności i bezpieczeństwa rodziny. Z tym związana będzie poprawa zasobów materialnych tych rodzin i zmniejszenie wydatków na opiekę społeczną. Na pewno zmniejszy się ilość wypadków drogowych, a zarazem i śmiertelność. Przystaniemy obojętnie przechodzić obok krzywdy i cierpienia sąsiadów. Będziemy czuli się odpowiedzialni za życie innych. Łatwo jest ocenić drugiego człowieka – trudniej zrozumieć i pomóc.

Dziękuję za rozmowę / mj /

RETHMANN – co to takiego?

Od pewnego czasu sołtysi z poszczególnych sołectw „buszują” po posesjach i spisują umowy na wywóz odpadów komunalnych. Z pytaniem co to takiego RETHMANN, zwróciłem się do Z-cy Wójta Jerzego Żuka.

RETHMANN jest to polsko-niemiecka Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, która działa na terenie całej polski poprzez spółki regionalne. Pierwsze rozmowy na temat zorganizowanego odbioru śmieci rozpoczęliśmy ze spółką poznańską. Z nimi to właśnie uruchomiona została procedura zbierania chętnych na zorganizowany odbiór śmieci. Polega ona na podpisywaniu umów z właścicielami nieruchomości na odpłatny wywóz odpadów z terenu posesji. W imieniu Spółki RETHMANN działają sołtysi jak również i inne osoby, które zobowiązały się do działania w imieniu firmy. Poznańska spółka otrzymała zezwolenie na prowadzenie działalności polegającej na usuwaniu, wykorzystywaniu i unieszkodliwianiu odpadów komunalnych z terenu gminy Tychowo.

Przepisy prawa nakładają na właścicieli nieruchomości obowiązek utrzymania swoich posesji w czystości i porządku. Jaką rolę do spełnienia ma wymieniony tu RETHMANN?

Na terenach wiejskich trudniej jest zorganizować odbiór śmieci z posesji. Znaczna grupa mieszkańców naszej gminy często przekonuje mnie, że w ich gospodarstwie domowym nie ma żadnych śmieci. Nie dziwię się, że są takie wypowiedzi. Spowodowane to jest głównie niską świadomością i brakiem odpowiedzialności za swoje postępowanie niezgodne z przepisami prawa. Wielu z nas postępuje z odpadami w ten sposób, że spala w piecach wszystko co tylko spalić się może. Świadomie wprowadzamy przez to do atmosfery wiele związków chemicznych szkodliwych dla zdrowia. Powodują one wiele chorób, z którymi nowoczesna medycyna nie może sobie poradzić. Przepisy wprowadzają również obowiązek zbierania śmieci w pojemnikach ruchomych, co jest rzadkością na terenie naszej gminy. Firma RETHMANN za niewielką opłatą chce wszystkim ułatwić rozwiązanie tego problemu – wszystkim tzn. Gminie i jej mieszkańcom.

Co będzie z zakładami pracy i innymi firmami, z którymi sołtysi nie podpisują umów?

Zakłady pracy, instytucje objeżdża pracownik firmy RETHMANN, który sam zawiera podobne umowy, z tym że dotyczą one pojemników o większej pojemności.

Są właściciele posesji, którzy umów nie podpisali.

Co będzie z nimi?

Przepisy prawa przewidują sankcje karne dla właścicieli posesji, którzy nie udokumentują w jaki sposób pozbywają się śmieci. Chodzi oczywiście o sposób zgodny z prawem. Już od czerwca rozpoczęliśmy kontrolę posesji i zwracamy szczególną uwagę na śmieci i śmietniki. Nie ukrywam, że najbardziej „opornych” będziemy kierowali do ukarania do Kolegium ds. wykroczeń.

Kiedy RETHMANN rozwiezie kosze?

Według ostatnich informacji pojemniki do 30 czerwca zostaną dowieszone do magazynu w Grzmiacej. Następnie w pierwszych dniach lipca przy udziale sołtysów będą rozwożone po wszystkich sołectwach.

Dziękuję za rozmowę / mj /

Spacerkiem po gminie

W kwietniu br. mieszkańcy miejscowości Motarzyna i Doble utworzyli Społeczny Komitet Budowy Wodociągu. Są to dwie ostatnie miejscowości w gminie, które nie mają sieci wodociągowej. Z chwilą zawiązania Komitetu Gmina rozpoczęła spisywanie umów z mieszkańcami tych miejscowości na partycypację w kosztach budowy. Najbardziej budową wodociągu zainteresowani są mieszkańcy Dobla o czym świadczy liczba podpisanych umów i kwota wpłaconych już pieniędzy. Gorzej to wygląda w Motarzynie, gdzie podpisano jedynie 10 umów a wpłaty są symboliczne. Takie zachowanie niezdecydowanych mieszkańców Motarzyna może opóźnić budowę wodociągu. Realizacja tego zadania ma nastąpić w przyszłym roku.

W rekordowym tempie

W rekordowym tempie wykopano i ułożono rury na trasie nowego wodociągu łączącego miejscowości Smęcino i Dzieciolowo. W ciągu 40 dni 60 pracowników robót publicznych, nadzorowanych przez Gminny Zakład Komunalny, wykonało nową sieć przesyłową o długości 4200m. Wykonane są już przyłącza do budynków w Dzieciolowie. Jeszcze tylko badanie wody i mieszkańcy Dzieciolowa będą mieli wodę w kranach.